第 3 回 日本ゴルフサミット会議運営会議 議事要旨

日 時 2023 年 7 月 5 日（水）10:30～11:30（ハイブリッド形式）

出 席 日本ゴルフ協会（JGA）、日本ゴルフ場経営者協会（NGK）、

日本パブリックゴルフ協会（PGS）、全日本ゴルフ練習場連盟（JGRA）、

日本ゴルフ用品協会（JGGA）、日本ゴルフトーナメント振興協会（GTPA）

日本プロゴルフ協会（PGA）、日本女子プロゴルフ協会（JLPGA）、

日本芝草研究開発機構（TOJ）、全国ゴルフ場関連事業協会（JGIA）、

    日本ゴルフコース設計者協会（JSGCA）、日本ゴルフジャーナリスト協会（JGJA）、

    日本ゴルフ場支配人会連合会

欠 席 日本ゴルフツアー機構（JGTO）、全国ゴルフ会員権取引業団体連絡会（JGMD）

（敬称略）

会議冒頭、出欠者の確認が行われ、資料に沿って進行をしていく旨の説明がなされた。また、4 月

25 日に行われた第 2 回運営会議の議事録の内容について確認がされた。

【議題】

1. 2024 年度ゴルフ新年会について

1) 事務局より、開催内容の確認がされた。

2) 事務局より、開催時刻について説明があり、議論が行われた。

遠方からの出席者もいることから、当初の時間より 1 時間前倒しで開催することとなった。

2024 年 1 月 29 日（月）ANA インターコンチネンタルホテル東京

サミット会議：15：00～16：30

新年会：16：30～18：30

2. 2023 年度収支状況の報告

6 月 5 日現在の収支状況について説明があった。

3. 各団体からの報告

1) 日本ゴルフ場支配人会連合会：コロナ 5 類への移行に伴い、来場者の西日本（中部から

九州地区）の集計が、前年比で 102％となっている。

2) JSGCA：先月創立 30 周年記念を迎え、今年 12 月に記念パーティーを開催する予定であ

る。

3) JGIA：2019 年以来、今年 11 月 21 日・22 日に幕張メッセにてジャパンターフショーを

開催することが決定した。

4) TOJ：本年度、芝草管理技術者資格 3 級を実施する予定。

5) JLPGA：コロナ 5 類移行後の対応として、感染症への対策は自主的判断となったが、5

月の連休明けは感染者の増加が見込まれたため従来通りの対策をとった。前夜祭などで

の酒類提供ついても臨機応変に対策をとっている。

6) PGA：5 団体のコロナ対策会議にて、コロナの基本的ガイドラインは廃止となり、コロ

ナ前の状態で競技や講習会などを実施している。

7) GTPA：広報誌のトーナメントナウを年に 5 回出しており、7 月号では主に Women’s

Golf Day について取り上げている。

8) JGGA：第 2 回ウィメンズゴルフ JGGA カップを、6 月 2 日に紫カントリークラブあやめ

コース（東日本）にて、6 月 6 日に東条の森カントリークラブ東条コース（西日本）の 2

会場にて開催した。台風の影響でキャンセルや競技短縮もあったが、参加者には大変喜

んでいただけた。

9) JGRA：6 月 21 日に JGRA 総会が行われ、横山会長が引き続き会長職を担うこととなっ

た。その後、JGRA の創立 70 周年記念パーティーが行われた。5 月 30 日～6 月 6 日の

Women’s Golf Day は約 80 の練習場で開催された。

10) PGS：6 月 21 日に社員総会が行われ、4 年ぶりにセミナーを実施した。今後も JGA 公認

ハンディキャップの普及に協力し取り組んでいく。

11) NGK：2021 年から 2023 年にかけて来場者数は増加し、今年の 5 月・6 月のデータでは

減少が見られたが、2021 年時の数値程度にとどまっている。また、中長期ビジョンとし

てゴルフ界全体を通じウェルビーイングな社会の実現に貢献することを掲げ、様々な施

策に取り組んでいくとしているため、団体間で情報共有を行い様々な取組みを広報して

いきたい。

12) JGA：女性のゴルフ憲章の取組みの一つとして今年初から Women’s Golf Day を加盟倶楽

部のみならず、多くのゴルフ関連団体に協力いただき取り組んだ。ゴルフと健康では、

今年 9 月の日本シニアオープンの期間中、「ゴルフ健康週間」としてゴルフと健康にま

つわる様々なイベントを企画している。また、8 月 22 日にホテルオークラ東京にてゴル

フ振興に関する R&A 主催のジャパンゴルフサミットが行われる。JGA ゴルフ応援サイト

では、随時ゴルフ振興情報を更新しているので、是非ご覧いただき活用して欲しい。ワ

ールドハンディキャップは 4 月以降も徐々に普及されてきており、また本年度の主催競

技も順調に開催されている。更に、来年創立 100 周年を迎えるにあたり、準備を進めて

いる。

次回 2023 年度第 4 回運営会議：2023 年 9 月 21 日 (木) 16:00～17:00（ハイブリッド形式）

以上